представники козаць-
кої канцелярії намагалися продемонструвати належність «київської спад-
щини» виключно козакам, що у цілому ознаменувало тимчасовий поворот
політичної орієнтації від Москви в бік Варшави. Уже в 1657 р. І.Виговський
вимагатиме від шведського посла Ґ.Веллінґа уступки права на «всю ста-
родавню Україну або Роксоланію [...] аж до Вісли»24. Ставши гетьманом,

20 Так у листі до царя від 12 (22) червня 1656 р. цит. за: Документи богдана Хмельницького /
Упор. І.Крип’якевич, І.бутич. – К., 1961. – №380. – С.501.

21 Документи богдана Хмельницького... – С.502. На цей фраґмент гетьманового листа
до царя звернуто увагу також у: Шевченко Ф.П. Історичне минуле у сприйнятті богдана
Хмельницького. – С.98.